岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

外国人従業員と日本人従業員が共に学ぶ地域日本語教室を開催します

昨今、外国人を雇用する県内企業及び農業関係者が増えている状況を受け、県では、外国人

就労者が仕事をしながら地域で暮らす日々を安心安全で過ごし、周囲の人と相互理解を深めて

様々なコミュニケーションを円滑に行うことができるよう、「岐阜県多文化共生推進補助金（地域日本

語教室運営事業）」により、県内企業の支援を行っています。

このたび、岐阜アグリフーズ株式会社が、当該補助金を活用し、外国人従業員と日本人従業員が

共に学ぶ地域日本語教室を開催しますのでお知らせします。

記

１ 日時・内容

  ・日々の仕事や生活、暮らしのルール等を題材として、全４回の教室を開催します。

  ・この教室では日本人従業員も学習支援者として参加し、外国人従業員に伝わりやすい日本語

を学びます。

 日 程 テーマ 内 容

１ ８月２５日（金）、２６日（土） 買いもの 共通の話題で相互理解を深める

２ ９月 ８日（金）、 9 日（土） 病気やけが 経験談を話し、対処方法を知る

３ ９月２２日（金）、２３日（土） ごみの出し方 ごみの出し方について一緒に考える

４ ９月２９日（金）、３０日（土） 仕事 自分の仕事についてお互い話す

※金曜日又は土曜日のチームに分かれて参加します。

※いずれの日程も開催時間は、１５：３０〜１７：００ の予定です。

  【講師】

畑中
はたなか

 英
え

理子
り こ

（日本語教師 /入門・やさしい日本語認定講師、特定非営利活動法人岐阜 ai ネットワーク）

２ 場所

    岐阜アグリフーズ株式会社（岐阜県山県市高富２２７－４）

令和５年８月１８日（金） 岐阜県発表資料

担当課 担当者 電話番号

岐阜アグリフーズ株式会社 総務部 森 いづみ 0581-22-1494

特定非営利活動法人 岐阜aiネットワーク - 080-9578-2796

外国人活躍・共生社会推進課
多文化共生係

水野 智裕

内線 2562

直通 058-272-1483

FAX 058-278-2562

３ 参加者（予定）

外国人従業員と日本人従業員（１回あたり約３０名）

４ その他

取材を希望される方は、開催日前日までに、岐阜アグリフーズ株式会社までご連絡ください。

〇岐阜アグリフーズ株式会社 会社概要

岐阜県山県市に本社を置き、全農グループの子会社として食鳥肉生産加工販売を

主な事業としています。 業務内容・地理的条件等の制約から慢性的に労働力が不足

し、平成７年頃よりアルバイトとして外国人従業員の採用を開始しました。

 技能実習制度が普及し始めた平成１２年から中国、平成２８年からベトナム、また令和

５年度よりカンボジアの実習生を受け入れています。近年は優良実習実施者として毎年

２０名（受入可能枠の２倍）を受入れ、累計で中国人技能実習生１６４名、ベトナム人技

能実習生４４名、カンボジア人技能実習生４名を受入れています。

 特定技能１号の受け入れも令和３年から開始し、現在では５か国の外国人従業員が在

籍しています。

文化庁 令和５年度「地域日本語教育の総合的な体制づくり推進事業」活用